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Abstrakt

Česky

Bakalářská práce se zabývá územní analýzou města Kardašova Řečice. Práce je rozdělena na
textovou a grafickou část. Textová část popisuje podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území,
zdokumentovává hodnoty, limity a problémy města. Součástí práce je SWOT analýza, která
hodnotí jednotlivé pilíře (environmentální, ekonomický a sociální) udržitelného rozvoje území.
Další složkou práce je fotodokumentace aktuálního stavu města. Grafická část obsahuje výkres
širších vztahů, výkres funkčního využití území, výkres hodnot a problémů, výkres limitů využití
území a výkres plánovaného rozvoje. Práce je založena na územním plánu města Kardašova
Řečice, územně analytických podkladech ORP Jindřichův Hradec a na terénním průzkumu.

Klíčová slova Kardašova Řečice, Jindřichův Hradec, územní analýza, územně analytické pod-
klady, územní plán, SWOT analýza

English

This bachelor thesis is focused on the terirorial analysis of the city Kardašova Řečice. Thesis is
divided into text and graphical part. The text part describes the background for the analysis
of the sustainable development of the territory, documents the values, limits and problems
of the city. Next section of the thesis is a SWOT analysis that evaluates individual pillars
(environmental, economic and social) of the sustainable development of the territory. Another
section of the thesis is a photo documentation of the current state of the city. The graphical
part includes a drawing of broader relationships, a drawing of the functional use of the territory,
values and problems, a the plot of land use limits and a drawing of the development plan.
The thesis is based on the urban plan of the town Kardašova Řečice, the regional analytical
documentation of the ORP Jindřichův Hradec and the field survey.

Keywords Kardašova Řečice, Jindřichův Hradec, territorial analysis, territorial analytical do-
cumentation, urban plan, SWOT analysis
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Územní analýza města Kardašova Řečice. Obec se nachází
v Jihočeském kraji, ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec. Cílem
práce je vytvoření rozboru udržitelného rozvoje území, včetně podkladů pro tento rozbor, a
vytvoření SWOT analýzy hodnotící environmentální, ekonomický a sociální pilíř.

První kapitola se věnuje podkladům pro rozbor udržitelného rozvoje území a popisuje stav a
vývoj ORP Jindřichův Hradec a města Kardašova Řečice.
V první části kapitoly je charakterizován vztah města Kardašova Řečice a širšího území. Širší

území je vymezeno hranicemi správního obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec.
V této části jsou popsány přírodní podmínky, ochrana přírody a krajiny, urbanistický charakter
sídel v okolí, demografické a sociologické údaje, dopravní a technická infrastruktura.
Druhá část první kapitoly se věnuje katastrálnímu území města Kardašova Řečice. Taktéž

jsou zde popsány charakteristiky území, budou však doplněny zmapováním nemovitých
kulturních památek, urbanistickým konceptem sídla, zhodnocením hlavních a doplňkových
urbanistických prostorů. Tato část se dále věnuje hodnocení území z hlediska hodnot, limitů vyu-
žití území a záměrů. Součástí této kapitoly je plánovaný rozvoj obce a shrnutí problémů v území.

Na první kapitolu zabývající se podklady pro udržitelný rozvoj území navazuje druhá
kapitola, která se zabývá rozborem udržitelného rozvoje území. V této kapitole je vyhodnocen
stav a vývoj území a je vytvořena SWOT analýza, která charakterizuje silné a slabé stránky,
příležitosti a hrozby.

Třetí kapitola se věnuje fotodokumentaci, která se zabývá charakterem zástavby, veřejnými
prostranstvími a významnými objekty.

Přílohami práce jsou grafické výkresy zabývající se širšími vztahy obce, funkčním využitím
území, hodnotami a problémy, limity využití území a záměry.

Práce je zpracována na základě Územního plánu města Kardašova Řečice, Územně analy-
tických podkladů správního obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec a Zásad
územního rozvoje pro Jihočeský kraj.

1

Kapitola 1
Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území

1.1 Charakteristika širšího území

Město Kardašova Řečice administrativně náleží do území správního obvodu obce s rozšířenou
působností Jindřichův Hradec (dále jen ORP Jindřichův Hradec), který se nachází v Jihočeském
kraji.

Ve správním obvodu ORP Jindřichův Hradec se nachází 58 obcí, z nichž 7 má statut města.
Obcemi s pověřeným obecním úřadem jsou Jindřichův Hradec a Nová Bystřice. Jindřichohra-
decký okres na západě sousedí s okresem Třeboň a Soběslav, na severu s okresem Tábor (vše
Jihočeský kraj). Východní část území je obklopena okresy Pelhřimov, Telč (kraj Vysočina) a
Dačice (Jihočeský kraj). Po celé jižní části probíhá hranice s Rakouskem.

Obec s rozšířenou působností Jindřichův Hradec se rozkládá na ploše 93 360 ha, což před-
stavuje třetí největší správní obvod Jihočeského kraje. Zemědělská půda (tj. orná půda, trvalé
travní porosty) zabírá 45 021 ha a nezemědělská půda (tj. lesní půda, vodní plochy) 48 339 ha.

V řešeném území je k trvalému pobytu hlášeno 47 377 obyvatel (k roku 2016), z toho 23 250
mužů a 24 127 žen. Hustota obyvatelstva je 50,7 obyvatele na km2.

Ekonomická aktivita obyvatelstva je mírně podprůměrná. Většina obyvatel pracuje ve sta-
vebnictví, zastoupení pracovníků v průmyslovém odvětví je v rámci kraje třetí nejnižší. Míra
nezaměstnanosti je trvale nejnižší v Jihočeském kraji, avšak podíl nezaměstnaných žen je v kraji
nejvyšší. Do správního obvodu ORP Jindřichův Hradec dojíždí denně přibližně 1800 pracujících.
Za prací z ORP Jindřichův Hradec vyjíždí více než 3200 obyvatel.

V rámci kraje se na Jindřichohradecku vyskytuje nejvyšší průměrné stáří bytového fondu
(51,4 roku) a nejvyšší zalidněnost bytů (2,8 osoby na trvale zabydlený byt). Intenzita bytové
výstavby je podprůměrná. [1]

Do jihozápadní části správního obvodu zasahuje CHKO Třeboňsko, v řešeném území se na-
chází 3 přírodní parky – Česká Kanada, Javořická vrchovina a Homolka – Vojířov.

Obrázek 1.1: Správní obvod ORP Jindřichův Hradec, vytvořeno v ArcGIS2

1.1. Charakteristika širšího území

1.1.1 Přírodní podmínky

1.1.1.1 Klimatické podmínky

Jindřichohradecko se nachází v mírném podnebném pásu, v přechodné středoevropské oblasti.
Střídavě se uplatňují vlivy oceánu na západě a vlivy pevniny na východě, což způsobuje pro-
měnlivé počasí.
Dle klimatické klasifikace České republiky (dle Quitt, 1971) se na území Jindřichohradecka

nacházejí mírně teplé oblasti MT7, MT9 a MT10. Území je charakterizováno normálně dlouhým
létem, teplým a suchým. Přechodné období je krátké s mírně teplým jarem a mírně teplým
podzimem. Zima je mírná a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky.
Nad územím převládá západní až severozápadní vzdušné proudění, v letních měsících je vý-

znamný jihovýchodní směr. [2]

Tabulka 1.1: Klimatické podmínky MT7, MT9 a MT10 (dle Quitta)

MT7 MT9 MT10
Počet letních dní 30-40 40-50 40-50
Počet dní s teplotou alespoň 10 ◦C 140-160 140-160 140-160
Počet mrazových dní 110-130 110-130 110-130
Počet ledových dní 40-50 30-40 30-40
Průměrná teplota v lednu [◦C] -2- -3 -3- -4 -2- -3
Průměrná teplota v dubnu [◦C] 6-7 6-7 7-8
Průměrná teplota v červenci [◦C] 16-17 17-18 17-18
Průměrná teplota v říjnu [◦C] 7-8 7-8 7-8
Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 100-120 100-120 100-120
Srážkový úhrn ve veg. období [mm] 400-450 400-450 400-450
Srážkový úhrn v zimním období [mm] 250-300 250-300 200-250
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60-80 60-80 50-60
Počet jasných dní 120-150 120-150 120-150
Počet zatažených dní 40-50 40-50 40-50

1.1.1.2 Geomorfologie

Z geomorfologického hlediska spadá území do systému Hercynského, subsystému Hercynského

[…]

Ve městě je velká míra nezaměstnanosti převážně zapříčiněná podprůměrnou mírou podnika-

telské aktivity.
Dochází ke stagnaci počtu obyvatel a stárnutí bytového fondu.

2.2.3 Příležitosti a hrozby

Příležitostmi pro město, které je ohroženo povodněmi, jsou revitalizace malých vodních toků a
zřízení retenčních nádrží. Hrozbou je tedy odkládání tohoto problému.
Z důvodu výstavby dálnice D3 je město zatíženo hlukovou zátěží a otřesy. Dokud nedojde k vý-

stavbě plánované přeložky, předpokládá se zvýšení intenzity dopravy přes město. Po vybudování
přeložky silnice I/23 bude město bezpečnější a nebude ovlivňováno hlukovou zátěží.
Vzhledem ke své poloze (rybníkářská oblast, CHKO) má město velkou příležitost v rozvoji

turistiky a s tím spojeným rozvojem malého a středního podnikání. Ve městě dochází k rozvoji
cyklostezek a podpoře využívání obnovitelných zdrojů. Hrozbou pro město je dlouhodobé zvyšo-
vání podílu nezaměstnaných, případné stěhování ekonomický aktivních a vzdělanějších obyvatel
do větších měst a oddalování výstavby silničního obchvatu města.
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Kapitola 3
Fotodokumentace

3.1 Vesnický charakter zástavby

Obrázek 3.1: Vesnická zástavba 1, vlastní fotografie (duben 2017)

Obrázek 3.2: Vesnická zástavba 2, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.3: Vesnická zástavba 3, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.4: Vesnická zástavba 4, vlastní fotografie (březen 2017)
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3.2. Městský charakter zástavby

3.2 Městský charakter zástavby

Obrázek 3.5: Městská zástavba 1, vlastní fotografie (duben 2017)

Obrázek 3.6: Městská zástavba 2, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.7: Městská zástavba 3, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.8: Městská zástavba 4, vlastní fotografie (duben 2017)
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3.3. Veřejná prostranství a významné objekty

3.3 Veřejná prostranství a významné objekty

Obrázek 3.9: Náměstí Jaromíra Hrubého, vlastní fotografie (duben 2017)

Obrázek 3.10: Náměstí Svobody, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.11: Autobusová zastávka na náměstí J. Hrubého, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.12: Budova radnice, vlastní fotografie (březen 2017)
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3.3. Veřejná prostranství a významné objekty

Obrázek 3.13: Budova základní školy, vlastní fotografie (duben 2017)

Obrázek 3.14: Budova mateřské školy, vlastní fotografie (duben 2017)

Obrázek 3.15: Budova kulturního domu, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.16: Areál hřbitova, vlastní fotografie (březen 2017)
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3.4. Nemovité kulturní památky

3.4 Nemovité kulturní památky

Obrázek 3.17: Kostel sv. Jana Křtitele, vlastní fotografie (březen 2017)
Obrázek 3.18: Socha sv. Jana Nepomuckého, vlastní fotografie (březen 2017)
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3.4. Nemovité kulturní památky

Obrázek 3.19: Židovský hřbitov, vlastní fotografie (březen 2017)

Obrázek 3.20: Pomník Boleslava Jablonského na náměstí Jaromíra Hrubého [56]

Obrázek 3.21: Řečický zámek, vlastní fotografie (březen 2017)
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Závěr

Práce se zabývala územní analýzou města Kardašova Řečice. Cílem práce bylo vytvoření
rozboru udržitelného rozvoje území, včetně podkladů pro tento rozbor, a vytvoření SWOT
analýzy hodnotící environmentální, ekonomický a sociální pilíř. Tento cíl byl splněn v ka-
pitolách 1 a 2.
Obec Kardašova Řečice je malé město nacházející se v severozápadním okraji správního

obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec. Katastrální území Kardašovy
Řečice je ovlivněno hranicemi CHKO Třeboňsko, které zasahují do poloviny této oblasti.
Celá tato část je ponechána přírodnímu vývoji s velkým zastoupením lesních porostů.
Pro obec je důležitý cestovní ruch, zemědělská a průmyslová výroba. Velkou příležitostí

města je tedy podpora drobných podnikatelů působících v oblasti ubytování, pohostin-
ství a služeb. Svou polohou a přírodními podmínkami je město atraktivní pro rekreaci,
převážně cykloturistiku.
Dřívější rozvoj průmyslu zapříčinil rozrůstání skladovacích a výrobních areálů do centra

města. Z důvodu přesunu do větších průmyslových zón došlo k vysídlení těchto areálů,
ze kterých se staly brownfieldy.
Další problémy spočívají ve špatném technickém stavu vozovek a nejednotném, místy

poničeném mobiliáři. Při hlavní silnici I. třídy lze nalézt mnoho budov ve špatném stavu
– mají rozpadlé zdi, poničenou střešní krytinu a rozbitá okna.
V současnosti dochází v území k záboru zemědělského půdního fondu a jsou vymezeny

plochy dopravní přeložky silnice I/23. Tato přeložka sníží hluk způsobený dopravou, zvýší
bezpečnost obyvatel města a zlepší tak kvalitu jejich života.
I přes výše zmíněné problémy poskytuje město Kardašova Řečice veškerou občanskou

vybavenost a kvalita života obyvatel je na dobré úrovni. O většině problémů, které jsou
zmíněny v této práci, jsou představitelé města obeznámeni a jedná se o jejich nápravě.
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Příloha A
