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V rámci bakalářské práce měla studentka Kateřina Huboňová za úkol zpracovat územní

analýzu města Kardašova Řečice v rozsahu zadání bakalářské práce, které specifikovalo práci

dle metodiky zpracování ÚAP s návrhem koncepčních opatření na odstranění problémů v

území. Tento zadaný úkol studentka splnila, během práce na BP pracovala zcela samostatně

a koncepčně.

Samotnou bakalářskou práci vypracovala studentka v požadovaném rozsahu a kvalitě, která

odráží zájem studentky o výuku územního plánování na katedře.

Studentka pracovala bez mého výraznějšího zásahu, a to intenzivně v průběhu celého letního

semestru. Pokaždé studentka přišla na konzultace připravená s výrazným posunem v práci.

Velmi pozitivně hodnotím vlastní anketu, která přináší velké množství zajímavých informací a

statistických údajů.

Po formální stránce je práce velmi dobrá, textová část obohacena o fotodokumentaci a

výkresy přehledné, názorně zobrazující limity, hodnoty, problémy a záměry vč. širších vztahů.

Studentka se snažila správně citovat použité zdroje a držet práci v rámci sledované metodiky

a zadání BP. Údaje, hodnocení a vlastní závěry jsou stručné, což by mohlo zbytečně snižovat

kvalitu práce.

Přesto práci hodnotím jako velmi dobrou, neboť studentka prokázala během semestru píli,

pracovitost a znalosti při zpracování BP.

Na základě celkového hodnocení průběhu práce a jejího výstupu předloženého k obhajobě,

čímž prokázala studentka základní minimum potřebné pro orientaci v urbanismu a územním

plánování na úrovni bakalářského studia, navrhuji hodnocení – B (velmi dobře).

DÍLČÍ HODNOCENÍ DLE KRITÉRIÍ

VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ, ZPRACOVÁNÍ LITERÁRNÍHO PŘEHLEDU
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

HODNOCENÍ METODIKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE USPOKOJIVĚ DOSTATEČNĚ NEDOSTATEČNĚ

     

21. 6. 2017 Ing. Václav Jetel, Ph.D.